A men in propria uxore produxit. Itaque homo generat, prout dicit divina Scriptura : « Adam genuit Seth, et Seth genuit Enos, et Enos genuit Cainam ». Neque dixit : Deus (65) formavit Seth, vel Enos, vel alium quempiam.

Adam igitur solus a Deo conditus est ; alii autem generantur et generant. Sic et terra jussu Dei germinat. Ait enim : « Germinet terra herbam feni », quæ in terram decidens, vel ab alio sparsa, iterum germinat. non quasi ab alio formetur ; sed quia primo Dei præcepto obtemperat. Ecce enim ego, ut et prius dicebam, tam ad bonum quam ad malum liber, ubicunque libertate propria usus, semina jacio seu in propriam, seu in alienam mulierem, fetus profertur ac producitur vi primi illius divini præcepti ; quia id quod sparsum est, in se virtutem seminalem continet ; non autem quod Deus quotidie formet ac operetur (66), quia prima die omnia fecit.

Barb. Et quomodo dicit Deus ad Jeremiam : « Priusquam in utero formarem te, novi te ; et antequam exires de vulva, sanctificavi te ? »

Christ. Deus cujuscunque viri vim seminalem animatam ab utero primoque ortu formavit, ab Adamo et sic deinceps, et quilibet homo prius habens in utero suo filium (67), eundem quoque progignit ; pari modo filius alium progignit. Illud vero : « Antequam exires de vulva sanctificavi te, » hunc sensum habet ; quia, ut Evangelium testatur : « Quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo (per sanctum baptismum) nati sunt ». »

Barb. Eratne baptismus ante Christum ? Nam Jeremias ante Christum vixit.

Christ. Erat utique baptismus per mare, 420 et nubem : « Omnes enim, inquit, in Moyse baptizati sunt ». »

Si dicas : Quomodo baptizati sunt, qui ante Moysen vixerunt ? respondeo tibi id quod Christus meus de se pronuntiavit : « Antequam Abraham fieret, ego sum ». » Et alibi : « Ego pro eis sanctifico me ipsum ». »

Deum aliter concurrere, quam quia initio causis secundis vim agendi tribuit. Que opinatio jure a philosophis et theologis rejicitur, asserentibus, Deum ad singulos effectus producendos concursu suo generali, causis secundis opem ferre, et quasi administrari.

(66) Solus non format fetum, nec solus operatur ; sed cum causis secundis : *Qui producit in montibus fenum et herbam, ut psal. cxlvi dicitur : sed producit hæc cum causis secundis.*

(67) Virtute prius habet, sicut causa effectum ; præexistit enim effectus in causa virtualiter.

et Spiritus sanctus, sed operantes. Quod vero maximum est, non dicere Deum esse ante suam operationem, sed simul; quæ enim sunt eadem, necesse est conlteri simul esse.

Si igitur Deus est æternus, et operatio ejus æterna est (58). Ex quo fit, ut effectus operationis æternus sit; est autem effectus operationis mundus: igitur æternus mundus, ut positum est. Atqui dicere hoc non solum non licet, sed impium est. Ad hæc, omnia, quæ proprie, et maxime de individuis subjectis dicuntur, aut natura sunt, aut pars naturæ; Deus autem proprie et maxime dicitur de tribus personis: Deus igitur aut natura est, aut pars naturæ. Sed quia pars non potest de Deo dici, relinquitur, ut sit natura.

Deus igitur est natura, et nomen Deus naturam significat. Sicut enim nomen homo, a quadam operatione dictum est; non tamen significat operationem, sed naturam, et substantiam, sicut enim anima, et angelus et fere omnia nomina substantiarum ab operatione, aut affectione, sive passione dicta sunt; non tamen operationem aut affectionem, sive passionem significant, sic intelligendum est de nomine Dei. Et non oportet sequi per errorem etymologias, et leges grammaticas, neglecta regula veritatis, qua multi profitentur uti, pauci vero utuntur. Sed de his habetenus.

Πνεῦμα. Οὐκ ἐστὶ δὲ ὁ Πατήρ ἐνέργεια, ἢ ὁ Υἱός, τὸ Πνεῦμα, ἀλλ' ἐνεργοῦντα· τὸ δὲ μέγιστον, ἐλάχιστην μὴ εἶναι τὸν Θεὸν πρὸ τῆς ἐνεργείας αὐτοῦ, ἀλλ' ἅμα· τὰ γὰρ ταυτὰ ἅμα ὁμολογεῖν ἀνάγκη.

Εἰ οὖν ὁ Θεὸς αἰδιος, καὶ ἐνέργεια αὐτοῦ ἀειδιος. Ὡστε καὶ τὸ τῆς ἐνεργείας ἀποτέλεσμα αἰδιον, τὸ δὲ ἀποτέλεσμα, ὁ κόσμος· ἀλλ' ἅμα ἅμα ὁ κόσμος κατὰ τὴν προτεθείσαν ὑπόθεσιν. Ὡστε οὐ μόνον ἀδύνατον, ἀλλὰ καὶ ἀσθενές· ἐστὶ λέγειν· Ἔτι, πᾶν τὸ κυριώτατον, καὶ μέγιστον κατηγορούμενον κατὰ πασῶν τῶν ὑποκειμένων ὑποτάσσεται, φύσις ἐστίν, ἢ μέρος φύσεως· ὁ δὲ Θεὸς κυριώτατος καὶ μέγιστος κατηγορεῖται κατὰ τριῶν ὑποκειμένων· ὁ Θεὸς ἅρα ἢ φύσις ἐστίν, ἢ μέρος φύσεως. Αἱ ἐπιπέτα τὸ μέρος ἐπὶ Θεοῦ ἀδύνατον, λαίπυρα ἐστὶν φύσις.

Φύσις ἅρα ἐστίν ὁ Θεός, καὶ τὸ Θεός ἕνεκα τῆς οὐσίας ἐστὶ δηλωτικόν. Ὡστε γὰρ τὸ ἀδύνατον ἕνεκα ἕνεκα, παρὰ τινος; ἐνεργεία; ἐστὶ ἁπλοῦς σηματικόν, οὐ τῆς φύσεως καὶ τῆς οὐσίας· ὁμοίως δὲ καὶ ἡ ἀγγελία καὶ ἄγγελος, καὶ σχεδὸν πάντα ὀνόματα τῶν ὀνομάτων ἀπὸ τῆς ἐνεργείας ἢ τοῦ πάθους εἰρηται αὐτῶν ἐνέργειαν, ἢ πάθος σημαίνει, ἀλλ' οὐσίαν, καὶ οὐκ οὐκ οὐτως μοι νοεῖ καὶ ἐπὶ τοῦ Θεοῦ ὄνομα τῆς μὴ πλανηθῆς ἀκολουθῶν ἐτυμολογίας, καὶ οὐκ ἁπλοῦς γραμματικῶς, παρῶν τὸν τῆς ἀληθείας κῆρυγμα. Ἐπομένως πολλοὶ μὲν ἐπαγγέλλονται χρῆσθαι, ἀλλοιοὶ δὲ εἰς τὸ χρώμενοι· τοῦ δὲ τέλους εὐχόμεθα σὺν Θεῷ.

C
XXVIII.

Ejusdem disputatio de Deo, et Deitate.

Διδάξεις Αἰρετικῶν πρὸς Ὁρθόδοξον περὶ Θεοῦ καὶ θεότητος.